diante Officio Circulari faciendae praescribuntur. Et quidem finito mense 
ab inchoatis scholis primo reddenda venit a Praefecto scripta statum 
totius Gymnasii continens tabella ad Excelsum Gubernium transmittenda. 
Finito examine primo materiae ejusdem examinis item studiosorum in 
classes relatorum nomina. Medio mense Julio privatae notitiae de Pro- 
fessoribus; quod etiam fit ab Inclyta Directione intuitu Praefecti et 
Professorum. Finito postea altero examine reddendae materiae ejusdem 
et studiosorum in clases relatorum nomina. Praeterea quovis mense 
exercitia uniuscujusque scholae et singulis duobus mensibus judicia Pro
fessorum de profectu juventutis in litteris et moribus inclytae Directioni 
reddenda. Deinde quoties majoris momenti res moram non patitur, 
toties Praefecto ad ipsum Excels,um Gubernium scribendi copia permissa. 
Insuper, quis absolvendorum publicorum examinum modus? quae reci- 
piendarum a studiosa juventute pecuniarum ratio? quis inter Illustrissi- 
mum Directorem Gymnasii, Praefectum et Professores nexus? quid 
Praefecto et Professoribus foris? quid in schola agendum? quae illorum 
auctoritas? qui libri a Praefecto singulis annis scribendi? quae testimo
nia studiosis danda? et alia plura sane utilia praescripta sunt et ordi- 
nata. Item norma scribendae statum Gymnasii continentis tabellae: 
Norma privatarum de Professoribus notitiarum transmittendarum; turn
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etiam de moribus et profectu studentium, calculorum adnotandorum ra
tio integra ostensa. Postremo libri una cum eorum pretio praescribun- 
tur, ex quibus juventus non tantum culte atque eleganter loquendi, 
verum etiam vitae optimae ducendae modum procul dubio baurit; se- 
quentes hoc loco adnotantur, videlicet:

9. Libri pro Gymnasiis praescripti :
Contenu (Joan. Amos) Orbis pictus ..... 30 cr.
Grammaticae latinae Pars I................................... 15 »
Grammaticae latinae Pars 11................................... 16 »
Grammaticae latinae Pars III.............................. 261/,, »
Institutionuni ad Eloquentiam Pars Prior . . . 271/,, »
Institutionum ad Eloquentiam Pars Posterior . . 36 »
Volumen 1 R. P. Chomprè.....................................14^ »
Volumen II ejusdem............................................... 15 »
Volumen III ejusdem............................................... 15 »
Volumen IV ejusdem............................................... 14 »
Volumen V ejusdem...............................................15’/<> ”
Volumen VI ejusdem.............................................. »
Historia naturalis................................................. 13 »
Antiquitatum Romanarum Compendium ... 10 »
Elementa Arithmeticae, Goemetriae, Algebrae . . 16 »
Geographiae Pars I......................................................... 8 »
Geographiae Pars II.................................................. 20 »
Geographiae Pars III...............................................9*/<> ”
Geographiae Pars IV................................................... 10 »
Geographiae Pars V Chronol. Heráldica .... 16 »
Grammaticae Graecae Pars prima.......................... 18 »
Grammaticae Graecae Pars altera ...........................31V» ”
Historia Universalis.................................................... 17 »
10. Verum ista praescripsisse parunt admodunt profuisset, nisi 

etiam essent viri, qui, utrum haec omnia observentur, propriis vidèrent 
oculis, laudarent bonurn, sin vero quidpiam contrarii advertissent, emen- 
darent protinus, utrumque deinde Excelso Gubernio deferrent. Haec 
autem omnia nemo felicius exequi poterat, quam in loco existens Re
ctor Circuli. Iste itaque Director Gymnasii natus dicitur. Hoc vero ab
sente, aut impedito, Vice-Director Primus Circuli Commissarius vices sup- 
plet. Per eos relationes ad Excelsum Gubernium mittuntur de singulis, quae 
acta sunt aut aguntur in scholis. Illi praesunt examinibus bis in anno prae- 
scriptis. lili cálculos, quos Studiosi merentur, a Professoribus factos, exami
nant, ne ipsi Professores pro libitu classem alicui minus digno dedisse 
videantur. lili praemia distribuunt merentibus; lili consulendi, si quid acci- 
dat, eorumque responsis standum Praefecto et Professoribus. Hoc proinde 
anno, quo Gymnasium istud instauratum est, primus fuit Director Ulu-
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strissimus Dominus de Phillipitsch Circuli Capitaneus. Illius sollicitudine 
Gymnasii scholae reparatae et pro tempore omnibus instructae rebus; 
atque, ut ordine praescripto fierent omnia, magnopere invigilatum.

11. His ita constitutis, atque uti superius retuli, firmatis, nihil 
jam obesse videbatur, quo juventutis retardaretur profectus et Gymna
sium ipsum magis ac magis celebraretur ad studia confluentium fre- 
quentia. Verum enim vero, quemadmodum nullus est in orbe, qui 
absque aduersario subsisteret diutius, ita quoque hoc loci evenit, ut 
Gymnasium istud proprium etiam haberet inimicum. Inimicus hic ex 
Professoribus unus, eo periculosior, quia Presbyter, quia eloquens, quia 
ad. imponendum rerum ignaris aptissimus. Is, nescio, quo fine, et Pro- 
fessores et praescripta studia, nihil ipse boni faciens, caepit ubique 
carpere audacius cum aliorum famae dispendio, ratus, si Parentibus 
semel, id esse verum, quod dicebat sinistre de studiis studiorumque 
Magistris, persuasisset, fore, uti Gymnasium hoc juventus relinquat, 
abeat et alibi studia litterarum quaerat. Alexius Galambos is fuit. Eum 
pluries monuisse in sessionibus nihil profuit, igni affusum oleum; nihil 
non fecit, ut caeteris per eum honore spoliatis Professoribus, Gymna
sium ipsum vacaret dilabentibus alio discipulis. Cum itaque nihil pro- 
dessent monitiones, res integra ad Excelsum Gubernium delata fuit. 
Hujus illico jussu Commissio die sexta Julii eodem anno indicia, cui 
praefuerunt: Illustrissimus Dominus Joannes Baptista de Fähnrich hujus 
Circuli Commissarius et Admodum Reverendus ac Eximius Dominus 
Thomas de Felkier, Parochus Boleslaviensis, qui rem, ita se habere, 
quemadmodum delata fuit, postquam invenissent, integram iterum Ex- 
celso Gubernio et examinatam et per testes fide dignos probatam detu- 
lerunt. Exinde officio Professons privatus in Hungariam abiit miser: 
sortem nunc déplorât suam, cum honestam priorem nactus spartam 
colere noluisset imprudens.

12. Amoto proinde Alexio Galambos a prima die mensis Julii 
ad finem usque anni scholastici docuit Supremam Grammaticam Jose
phus Stefanowicz, cum alioquin in sua Schola, quem doceret, haberet 
neminem. Ex eo res ordinatius currere, Professores viribus unitis ni
hil omittere, quo profectus juventutis in litterarum studio maturaretur. 
Josephus Lignau, Professor Principiorum, candore morum, affabilitate, 
prudentia atque in docendo diligentia, gloriam sibi immortalem peperit, 
Gymnasio vero honorem conciliavit maximum. Josephus Stefanowicz 
doctrinam Christianam singulis Dominicis et festis diebus congregatae 
Scholarum omnium latinarum aeque ac Nationalium juventuti (simul 
enim hoc anno, quod pauci essent, doctrinam hanc audiebant) explanavit 
solide et cum profectu docuit.

3I3
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3'4 AKCHIW. BLA HIST. LIT. I T. D.

13. Examina duo absoluta publica, quibus praeter Illustrissimum 
Directorem Gymnasii atque Illustrissimos hujus Circuli Commissarios 
etiam Reverendissimus ac Illustrissimus Dominus Paulus de Rola Lu- 
bieniecki, Praepositus tunc Infulatus Tarnoviensis, mox sede vacante 
Episcopali Administrator, deinde Vicarius Generalis creatus, aderat, vir 
litterarum et litteratorum aestimator insignis. Materiae porro Examinum 
partim latino, partim polono idiomate juventuti explicatae; germanicam 
siquidem linguam Gymnasium adeuntes studiosi nondum didicerant. Ut 
hanc discerent et futuris annis ad audiendas praelectiones germanicas 
pariter ac latinas redderentur aptiores, hora solida singulis diebus ipsis 
concessa, qua finitis praelectionibus latinis ad nationales sese conferrent 
scholas ibidemque addiscendis necessariis linguae germanicae fundamentis 
operam darent sedulam. Neque vero linguae graecae Studium praeter- 
missum. Iam enim in tribus inferioribus classibus initia hoc anno per 
Professores Scholae unius cujusque proprios tradita Iuvenibus.

14. Mores quidem et profectus Studiosorum generatim laudantur 
omnium; prae ceteris tarnen commendari meruerunt sequentes, videlicet: 
Osinski Ignatius et Pohorecki Josephus ex Infima Grammatica, Winnicki 
Rochus, Bebelkiewicz Nicolaus et Sabinski Franciscus ex Rhetorica. Su
per his relationes ad Excelsum Gubernium missae. Floreni denique illi 
12 a singulis studiosis, qui ad finem usque perseverarunt per Praefectum 
recepti atque ad aerarium redditi, rationes demum cum perceptorum 
turn etiam redditorum transmissae Leopolim ad Syndicum Universitatis 
Dominum de Krugluger et deinde illo fatis functo ad Dominum de 
Brettschneider Consiliarium Regium, simul etiam Universitatis Leopo- 
liensis bibliothecae Praefectum.

15. Anno jam Scholastico ad finem vergente, Excelsum Guber
nium misit Tarnoviam Generalem Scholarum Nationalium per Galiciam 
et Lodomeriam Visitatorem Perillustrem et Reverendissimum Dominum 
Franciscum Hofman, Praelatum Scholasticum, Ecclesiae Metropolitanae 
Leopoliensis Canonicum: qui, utrum omnia pro Gymnasiis novissime 
instauratis praescripta hoc quoque loci observentur, examinaret, corri
genda corrigeret et si quid videret mutandum, pro auctoritate, quam 
tunc habuit amplissimam, mutaret. Is hue veniens, posteaquam Clero 
frequentissimo (ducenti enim praesto erant) novam docendae Christianae 
doctrinae methodum diebus octo explanasset suavissime, die decima 
octava mensis Julii classes Gymnasii visitavit ex omnibus praescriptis 
materiis juventutem examinavit, ordinem introductum laudavit et ad 
recte agenda omnes adhortatus, finem visitationi imposuit.

16. Examen alterum Publicum privatum excepit. Duo siquidem 
juvenes domi privatim litteris operam navantes, stipendii obtinendi 
causa sese hoc loci subjecerunt examini ex materiis Scholae Prin- 
cipiorum praescriptis. Alter eorum Ernestus de Appelshoffen Baum,
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Illustrissimi Domini Circuli Bochnensis tunc Capitanei filius; qui accepto 
testimonio Leopolim discedens, ad Grammaticam illico promotus Stipen
dium obtinuit. Alter vero Onuphrius Sobolowski nobilibus parentibus 
natus in villa Zawada, ingenii praestantissimi juvenis. Utrique testimo
nium primae classis cum eminentia datum 21 Septembris, quo etiam 
die Scholae clausae, discedentibus ad ferias autumnales studiosis. Expli
cit itaque feliciter annus scholasticus primus.

II Annus Scholasticus post Christum natum 1786.

1. Superiore ante inchoatas praelectiones anno, coelo jam frigido, 
non omnia fieri poterant, quae in optimo statu Gymnasii scholas col- 
locarent; hoc proinde anno, quae adhuc desiderabantur, feriarum tem
pore curante Praefecto, acceptis ex aerario octoginta tribus florenis 
rhenensibus et quindecem cruc. coepta et ad finem deducta feliciter. 
Ita fornax nova in Grammatica altera, altera porro in Rhetorica, ejecta 
ilia ferrea plus fumi quam caloris ministrante, tertia deinde in Syntaxi 
immutata, positae sunt. Praeterea caminus e lateribus coctis supra tectum 
eductus. Tectum ipsum reparatum, novae ad caminos quatuor in tecto 
colliquiae datae: superius duarum scholarum pavimentum argilla tunc 
primum obductum, cum hue usque nudos tantum haberet asseres et 
calorem omnem transmitteret. Insuper tabulae quinque e tela cerata, 
mensae duae novae, sellae vero quinque comparatae, quoniam illae prio- 
res nonnisi ad annum unum factae fuisse videbantur. Deniqne claustra 
nova ad singulas rnensas addita.

2. His ita paratis tertia Novembris more veteri scholae iterum 
apertae et ea, quae studiosae juventuti obicem in addiscendis litteris 
ponere videbantur, prorsus amota. Augustissimus enim Imperator legem 
illam a se latam: Ne quis ad latinas scholas susciperetur, nisi duodecem 
florenis rhenensibus per annum solutis, antiquavit et a solvendo juven- 
tutem Galicianam immunem declaravit perpetim, gratia sua singulari; 
cum alibi locorum etiam num lex haec immota perseveret. Praeterea 
quinquaginta floreni rhenenses pro commoda scholarum calefactione 
iterum assignati sunt. Apertis itaque, uti dictum, scholis, paullo plures 
(octoginta siquidem et quinque numerabantur) audiendarum praelectio- 
num cupidi initio comparuere, atque isti pariter ac anno superiore in 
quinque classes divisi.

3. Professores partim iidern, partim etiam novi decreto Excelsi 
Gubernii hue missi. Josephus Stefanowicz, Professor Poeticae et Nico
laus Grabowski Oratoriae veteres, uterque in annum alterum. In locum 
porro amoti Alexii Galambos venit Premislia Hyacinthus Rozniatowski 
Presbyter, Exjesuita, qui undecem annis Poesim docuit Premisliae; hoc

AECHIW. DLA HIST. LIT. I T. D.

vero anno ad docendam supremam Grammaticam cum remuneratione 
350 florenorum rhenensium Tarnoviam missus. Deinde Josephus Lignau 
ad docendam Grammaticam promotus. Denique Stanislaus Kolbuszow- 
ski, natione Galicianus in villa Huta Rozaniecka dicta natus, Professor 
factus Principiorum. Is primum fuit Academicus Zamoscii, deinde ad 
generate Seminarium Leopolim se transtulit. Tandem absolutis ibidem 
cum nota eminentiae Theologicis studiis, posteaquam linguis orientali- 
bus item graecae addiscendae cum fructu dedisset operam, consilio mu- 
tato munus Professoris Tarnoviae petiit et obtinuit, Ignatio Borowski 
Professori superiore anno hoc loci Grammaticae succedens , qui Prerni- 
sliam ad docendam Syntaxim, ita Excelso Gubernio disponente discessit.

4. Professoribus hie dispositis, excepto Hyacintho Rozniatowski, 
qui primum 30 Januarii docere coepit, praelectiones etiam materiarum 
pro Gymnasiis praescriptarum sumsere initium. Quia vero pleraeque 
germanico idiomate conscriptae sunt et Professores aeque ac discipuli 
non omnes hujus linguae gnari erant, praetermissae fuissent propterea, 
nisi Praefectus ipse huic rei obviam propere ivisset. Ille itaque hac in 
parte duobus Professoribus succurrit, Josepho videlicet Stefanowicz, 
Professori Poeticae et Hyacintho Rozniatowski, Professori supremae 
Grammaticae, materias scholasticas ex germanico in latinum transfe- 
rendo. Et primo quidem materias pro Poesi praescriptas in latinum 
transtulit, videlicet: Geographiae partem quintam integrant, Chronolo- 
giarn et Heraldicam; turn in Historiam universalem introductionem cum 
adjunctis ad calcern libri Synchronisticis duabus tabulis. Pro Syntaxi 
deinde: Geographiae partem tertiam, Historiae universalis partem defi- 
nitarn: Naturalis historiae regnum vegetabilium, Arithnteticae partem 
alteram, Romanorum ritus de cultu deorum, ludis publicis et militia 
apud Romanos; preterea Grammaticae graecae partem. Postremo Cate- 
chismunt majorem pro tribus superioribus classibus latinum reddidit 
integrum.

5. Hoc facto, ne quid desideraretur ad profectum discipulorum, 
chartas Geographicas ad quamvis classem Praefectus emit florenis un- 
decem rhenensibus et parietibus affigi curavit. Quid enim historiae, quid 
ipsius Geographiae studium absque his profuisset adminiculis? Globos 
praeterea duos, coelestem videlicet et terrestrem aureis numis quinque 
Vienna conduxit, ut juventus non solum audiret, verum etiam, quae 
proponuntur intelligenda, propriis cerneret oculis. His etiam necessarian! 
sphaeram addidit armillarem. Ad Geometriam deinde mensam, catenam, 
dioptram et alia hue spectantia etiam eo anno comparavit, ut et res 
explicatae intelligerentur facilius et usu in mentibus juvenum inhaere- 
rent tenacius.

6. Cum itaque jam ordine praescripto currere viderentur omnia, 
die 24 Aprilis nova iterum hoc loci mutatio facta Professorum. Josephus

3 [6
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siquidem Lignau, Professor hucusque Mediae Grammaticäe, ad munus 
Directoris scholarum Nationalium Tarnoviensium obeundum cum remu- 
neratione 400 florenorum rhenensium promotus. In hujus locum die 
nona mensis Maji Antonius Schuppler Stanislaopoli venit Tarnoviam. 
Is natione Moravus, patria Rattendorf, caelebs, posteaquam Olomucensi 
Seminario vale dixisset, primum fuit Professor Scholarum Nationalium 
Stanislaopoli anno mtegro et mensibus sex; deinde munere Professoris 
in Gymnasio fungi cupiens, illud petiit et obtinuit atque Excelsi Gu- 
bernii decreto pro docenda Infima Grammatica hue missus. Hyacinthus 
porro Rozniatowski cum trigesima Januarii docere coepisset, tribus 
mensibus et diebus quatuordecem Syntaxim doeuit, die 14 Maji officio 
Professoris fungi desiit, ad curam animarum applicants. Vices proinde 
ad aliud officium translati supplevit Praefectus ipse tribus mensibus 
ante illius adventum, tribus deinde aliis illo jam a docendis scholis li
bero Syntaxim docendo.

7. Mutatis hoc modo Professoribus, ordo tarnen docendorum pa- 
riter ac agendorum praescriptus mansit integer. Examina duo publica 
in Martio alterum , alterum porro in Augusto absoluta. Horum primo 
praesens aderat ipse Illustrissimus Dominus Circuli Capitaneus. Hic 
e veteri nobilissima Sacri Romani Imperii Comitum de Trautmannsdoi 1 
familia natus in Carinthia, primum Circuli Zamoscensis Commissaiius 
deinde anno superiore Tarnoviam veniens primi Commissarii paites 
adimplevit. Mox decedente de officio Illustrissimo Domino de Phillipitsch, 
Rector Circuli creatus, Caesareo - Regius Camerarius, simulac Excelsi 
Gubernii Consiliarius, vir non uni Circulo Tarnoviensi, verum ampliori 
alicui Provinciae regendae par. Sub hoc adhuc Commissario necessana 
ilia omnium isthic aeque ac in aliis regnorum Galiciae atque Lodome- 
riae circulis coepit agrorum dimensio.

8. Super Examinibus absolutis relationes factae; sed has fecisse 
parum Excelso Gubernio videbatur; proinde, quemadmodum superiore 
anno, ita quoque hoc currente missus fuit 12 Maji Illustrissimus Do
minus Ernestus de Kortum, Excelsi Gubernii Consiliarius, scholarum pei 
Galiciam et Lodomeriam Referens, vir omni litterarum genere instructis- 
simus. Is postquam de suo Tarnoviam adventu Praefectum certioiem 
fecisset, scholas Gymnasii visitavit omnes, ordinem introductum vidit, 
nihil, quod immutari vel addi deberet, statuit atque finem visitationi 
suae illo ipso die imposuit. Id ipsum saepius per annum fecit Illustris
simus Dominus Joannes Baptista de Fähnrich, primus Circuli Commis- 
sarius, simulac Gymnasii Vice-Director, ut relationes suas de scholis ad 
Excelsum Gubernium mittendas, rebus prius, quae in Gymnasio agun- 
tur, optime cognitis, faceret certissimas. Ille omnibus semper adfuit exa- 
minibus. Eo praesente altero examino finito diligentioribus praemia 
distributa. Praemia haec fuere libri scholastici pulchre compacti, quos
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ipse Praefectus ad juventutem incitandam proprio aere comparavit. Do
nan proinde hoc anno sunt praemio sequentes, videlicet: Josephus Sie
dlecki et Josephus Knoll ex Infima Grammatica, Sobolowski Onuphrius, 
Gutwinski Cajetanus et Kwapniowski Felix ex Media Grammatica, 
Grzembski Andreas et Klimaszewski Thomas ex suprema Grammatica; 
Bielecki Josephus, Kruczkowski Franciscus et Majer Franciscus ex Rhe- 
thorica, denique Sabinski Franciscus et Szczepanowski Rochus ex Poé
tica. hi duo postremo loco positi ratione linguae graecae praemio do- 
nari meruerunt.

9. Ñeque vero Professores silentio mihi praetereundi sunt, quam- 
quam laus discipulis tributa in Professores redundet ipsos. Quia tamen 
illi suo labore indefesso ad progressum in studiis faciendum contulerunt 
plurimum, laudem proinde merentur maximam, diverso quidem ex fonte. 
Ita Piofessor Poeseos Josephus Stefanowicz ex eo vel máxime laudari 
meruit, quod, sicut superiore anno, ita etiam hoc cúrrente in doctrina 
Christiana Gymnasii juventutem solide instituerit. Professor verb Ora- 
toriae Nicolaus Grabowski Poetas, Algebram et Geometriam cum illorum 
profectu docuit laudatissime. Stanislaus deinde Kolbuszowski linguam 
graecam hoi is quatuor, singulis hebdomadibus, finitis praelectionibus 
latinis, Poétis et Rhetoribus, cum egregio audientium profectu, tradidit 
clarissime. Denique Antonius Schuppler Professor diligentissimus, in 
lingua germánica condiscenda discípulos suos juvit adeo, ut ad Natio- 
nales redire non esset opus his, qui sub eo Infimam hoc anno frequen
tarunt Grammaticam.

10. Illud quoque hoc loci adnotasse nihil vetat, immo caeteris 
audiie, quid sperare liceat minus diligentibus studiosis, proderit aliquando. 
Frequentarunt hoc anno stipendium ab Excelso Gubernio adepti juvenes 
duo. Horum alter Stanislaus Rożen e pervetusta nobili in Galicia fa
milia oriundus, Podolino, ubi primum studuit, hue venit ad Mediam 
Grammaticam. Alter porro Josephus Bosowski nobili genere natus, patre 
violenta morte defuncto sub tutela existens. Stanislaus Rożen sub finem 
alterius semestris absoluto examine, classem tertiam meritus, illud ami- 
sit. 1 aritei etiam Josephus Bosowski stipendio illo, quod in Scepusio 
Podolini obtinuit, hue ad studia continuanda missus, eo ipso anno, quo 
venit, privatus. Tarnoviam siquidem veniens, examinatus, promoveri 
nullo modo ad Mediam Grammaticam potuit, quamvis jam ibidem In
fimam finivisset; in eadem proinde illi necessario manendum erat classe. 
Sed ñeque ita juveni consultum; primo etenim semestri alteram classem 
meiuit. Quo factum est, ut stipendio frui eo anno non posset, atque 
paulo post tertiam classem adeptus, omnem illius obtinendi spem 
amitteret.

11. Hoc insuper anno Altissima dispositione statutum est, ut 
feriae autummales mensibus Septembri et Octobri dari solitae studiosis.

KkONlKA Z LAT 1784—1794. 3 19

in menses Julium et Augustum transferrentur. Ne tarnen duo integri 
menses hoc futuro anno périrent, sequenti proinde anno inchoandarum 
praelectionnm dies primus mensis Octobris désignants; in posterum vero, 
primo die mensis Septembris facto scholarum initio, uti decima quinta 
Julii praelectiones finirentur, dare praescriptum. Praeterea ratio exami- 
nandorum juvenum domi privatim studentium distincte proponitur. De- 
nique gymnasii Praefecto, ne quempiam absque testimonio de absolutis 
tribus scholarum Nationalium classibus, exhibito, suscipere ad Gymna
sium audeat, serio inculcatur.

12. Demtmi Praefectus memor brevi futurum, ut studiosa juventus 
Gymnasium frequentans non jam latine et polonice, sed germanice atque 
latine praelectiones audiat: illius itaque juvandae causa thesauri linguae 
latinae aeque ac germanicae auctore Carrach plura exemplaria Vienna 
conduxit, ubi verborum significationes quaereret, si quas ignoraret. Prae
terea consultum esse ratus, si juventus auditis anno superiore germanicae 
linguae principiis, Deo laudes eadem lingua persolveret, Hymnos proinde 
normales tempore missae una cum scholarum Nationalium studiosis 
cantandos invexit.

13. Postremo pluribus data testimonia partim anno jam inchoato, 
partim vero ad finem vergente. Ita Ignatio Borowski Professori Gram- 
maticae Premisliam discedenti a Praefecto datum testimonium de vita 
et moribus. Aliud deinde Josepho Stefanowicz, Professori Poëticae, cum 
pro beneficio obtinendo concurreret in Decembri. Praeterea illis duobus 
Stipendium designatum habentibus studiosis. Tandem finientibus hoc anno 
Poëticam, Leopolim ad philosophiam audiendam discessuris. His ita actis, 
finis praelectionibus scholasticis, lectis publice die decima quinta mensis 
Augusti classibus, impositus. Explicit proinde etiam féliciter annus alter.